Una cosa potrebbe sembrare meno conveniente nel tenue omaggio 
che volli rendere agli alti meriti del Comm. De Eossi : ed è che avrei 
dovuto offrire un presente da archeologo, non da semplice traduttore. 
Nondimeno ove si sappia che io sono abbastanza nuovo non meno nella 
professione di archeologo, che nello studio della lingua tedesca; e che 
di questa mi occupo solamente per amore alla sacra archeologia, affin 
di attingere nella propria fonte ciò che i dotti Tedeschi ne hanno scritto 
e vanno tuttodì scrivendo ; mi si menerà buono, io credo, il divisamento 
di aver dedicato al Principe dell' archeologia cristiana le primizie d'un 
frutto, che vo coltivando solo per amore di questa scienza ; e con ciò reso 
pure non piccolo servigio alla medesima, rendendo popolari gli esempi 
del come in essa si divenga sommo. 

Da ultimo debbo rendere pubbliche grazie ai buoni amici, che mi 
hanno agevolato il riuscimento dell'edizione italiana: innanzi tutti al 
Chñío Comm. Enrico Stevenson, il quale mi perdonerà, se non ostante 
la sua modestia, che assolutamente e replicatamente si ricusava ad ogni 
lode, io mi faccia lecito di almen nominarlo. 

G . B O N A VENIA. 

DE STUDI1S 

I O A N N I S B A P T I S T A E DE ROSSI 

AVCTOEE 

IANVARIO ASPRENO GALANTE 

ì 
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? V 
Archaeologia C h r i s t i a n a , qua late patet sacrorum studiorum palae-

stra, principem nunc locum tenet; Christianorum monumenta ubicunque 

DE STÜDI1S 
I O A N N I S B A P T I S T A E DE ROSSI 

AVCTOKE 

IANVARIO ASPRENO GALANTE 

i quid umquam fuerit quod viro benemerenti sempiternam 
hie in terris gloriam pariat, laudes profecto sunt, quibus non 
vita functum posteri, sed viventem adhuc aequales prose-
quuntur. Quamvis enim fama etiam post mortem invidorum 
linguis impetatur, gloria tamen meritis quaesita perenne 

demortui viri trophaeum constituit; viventem autem hominem laudari, 
et universis prorsus suffragiis extolli, id, si quando rarius obtigerit, no-
stra potissimum tempestate, incredibile prorsus videtur. Huiusmodi sane 
trophaeum est, quod tot tantisque sive profanae sive sacrae antiquitatis 
spoliis congestum, omniumque doctissimorum hominum consensu, claris-
simo viro Ioanni Baptistae de Rossi modo decernitur, quem Deus sapien-
tium omnium votis obsecundans, ad obstipam sospitet senectutem. 
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delitescunt in luceni vindicantur, ad severiorem trutinam revocantur, 
commentariis illustrantur et collatis undequaque reliquiis singula in 
classes rediguntur. Historia, ut vera sit vitae magistra, archaeologiae 
testimonio innititur, Christianarum artium decor a veterum typis repe-
titur, ipsarumque litterarum cultura et sacrorum Scriptorum intelligen-
tia non nisi investigandis veterum moribus liauritur. Olim archaeologiae 
sacrae studium ad eruditionis tantum calcem amandabatur, et quamvis 
ubicunque cultores non paucos, eosque ingenio, labore, sapientia prae-
stantissimos habuerit, nemo tamen umquam fait, qui omnigenas veterum 
Christicolarum memorias ita mente amplecteretur, ut omnem sacrae eru-
ditionis copiam ad scientiae celsitudinem eveheret ; nemo quamvis inge-
nio praestans et universo eruditionis penu ditissimus, qui ad suprema 
principia omnia Christianorum monumenta redigeret ; nemo qui rectum 
divinandi sensum, accuratam investigandi rationem, illustrandiqu'e aciem 
adhiberet, et, ut uno verbo dicam, sacrae archaeologiae leges conderet. 
Hoc amplissimi magistri Ioannis Baptistae de Eossi munus iùit, cuius 
ingenio factum est, ut christianae artis monumenta in unum redacta stu-
diosiorum mentibus inclarescerent, et sacra archaeologia non modo inter 
theologicas palaestras, sed et inter omnigenas studiorum omnium cathe-
dras, scientiae nomen sibi, iure quidem suo, vindicaret. Post tanti viri 
conatus nulla prorsus scientia, nulla pars artis est, quae archaeologiae 
fundamentis, in sacris potissimum studiis addiscendis, non indigeat ; nulla 
catholici orbis ecclesia est, quae monumenta sua clariore luce innotescere 
non viderit ; nulla Christianorum regio, a maxima scilicet Eoma ad ex-
tremas usque Libyae et Mauritaniae et ad remotas Phrygiae et Daciae 
plagas, quae monumenta sua ad tanti viri leges non expenderit. 

Cum autem ad Dictatoris huius nostri in universa re archaeologica 
trophaeum constituendum vel dissitae gentes, quocunque non modo chri-
stiani nominis, sed et qualiscunque eruditionis generis vexillum hucusque 
illatum fuerit, Eomani veluti ad Capitolii arcem contendant et sua signa 
conferant et triumphatori felicitatis vota nuncupent, nulli prorsus secun-
da siet, quae Campaniae fìnibus continetur. 

Siquidem magna est apud Nostrates Christianae antiquitatis copia, 
eaque tanti momenti est, ut si una exceperis Eomanae Ecclesiae monu-
menta, nullibi regio inveniatur, quae Christianis antiquitatibus locuple-
tior videatur. Nec defuerunt praeclarissimorum hominum ingenia, quae 
ab exeunte superiore saeculo ad ea illustranda mentem animumque 
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converterint. Quis est unquam, quem magni Alexii Symmachi Mazocchii 
nomen lateat? Atqui Symmachus hic noster, totius Europae litterariae 
miraculum, licet marmoreis tabulis illustratis aeternam sibi famam com-
paraverit, archaeologiae tamen sacrae auspicium tantum, ut ita dicam, 
fecit, nullas vero leges sancivit. Symmachum plerique in nostris regio-
nibus sequuti, veterum memorias Christianorum investigare et illustrare 
pro viribus coeperunt, uti Alexius Pelliccia Neapoli, Monachus et Peregri-
niusCapuae, Eemondinius et AmbrosiniusNolae.ut recentiores praeteream, 
sed ii, non secus ac in caeteris Italiae, Galliae, Germaniae regioni bus, 
magno sacrae antiquitatis amore illecti ad singula monumenta illustranda 
animum applicuerunt, nunquam autem e singulis monumentis certas 
leges sancire sunt ausi, quae iuventuti potissimum ecclesiasticae eru-
diendae praesto forent. 

Immortale opus et instar miraculi spectatissimum, quod a Ioanne 
Baptista de Eossi incredibili labore exaratum EOMA audit SVBTERRANEA, 

non Callistiani tantum coemeterii illustratio est, sed totius sacrae archaeo-
logiae fundamentum; Corpus Inscriptionum Christianarum Urbis non 
Urbis tantum fastis lucem affert, sed totius Christianae Epigraphhe leges 
sancit, consularibus notis apprime digestis ; quibus utique volumitiibus, 
ut caetera tanti viri scripta praeteream, si locupletissimum illud arìji-
cias antiquitatum Christianarum promptuarmm, quod Ephemeri 'es ab 
anno CIOIOCCCLXIII inceptas amplectitur, nullo quidem alio incligeas subsi-
dio, ut sacras qualiumcunque civitatum fastos quanta maxima illustres 
luce. Nemini dubium est, quin universa pene Christianarum antiquitatum 
scientia a sacris Christianorum coemeteriis abunde hauriatur ; nam apud 
Christianos coemeteria non mortis referebant sed vitae iinagineui, sepul-
cra non ad interitum sed ad clepositionem tantum corpora , quae resurgendi 
diem praestolabantur, excipiebant, non luctus sed spei tantum et effusae 
inter fratres caritatis symbola; inter mortuos enim et viventes vincula non 
dissolvebantur, sed arctius devincta frequentissimas per ambulacra, per 
cryptas, per areas Christifìdelium turbas devinciebant, quae catervatim non 
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ad Martyrum modo memorias, sed et ad fratrum ibidem quiescentium 
cellas ventitabant. Exinde factum est, ut ritus, consuetudines, mores 
veterum Christianorum e coemeteriorum studiis erui necesse sit. Quo-
niam vero Romana Ecclesia ecclesiarum omnium mater exstitit et ma-
gistra et ad fìdem et ad mores, ita porro ad coemeteriorum ritus, leges, 
symbola caeteris normae fuit et exemplo. Quapropter, cognitis semel Ro-
manorum coemeteriorum legibus, pronum erit et ad singulas ecclesias 
eandem omnino rationem sive vestigandi sive illustrandi veterum Chri-
stianorum memorias transferre. Maximum revera monumentum ingenii 
Ioannis Baptistae de Rossi, viri de universa Christianorum antiquitate 
optime meriti, exstat immortale opus de R O M A SYBTERRANEA. Ibi origo 
vetustissima omnium apud Christianos coemeteriorum declaratur, maxi-
mumque discrimen inter ea, quae sub terra effossa quaeque super solum 
sunt condita; et quid intersit inter Christianorum, Hebraeorum, Phoe-
nicum, Hetruscorum aliarumque gentium sepulcra. Insuper et funda-
mentum constituitur, quo innitebantur iura coemeterii apud Christia-
nos, iura scilicet funeraticia sive inferendi corporis, unde ius coeundi 
collegia hominum potissime tenuiorum emanabat, quorum corpus, quod 
ecclesia fratrum audiebat, vel sub ipsis persequutoribus legitime exsti-
tisse dignoscitur ; unde etiam possidendi ius in ecclesia proveniebat. Item 
statuitur inter sepulcra privata et publica discrimen et publicorum natura 
et praestantia evincitur ; constat enim commune coemeterium Christianos 
maluisse, quippe qui nec in ipsa quidem morte societatem et fraternum 
vinculum et precum communio nem dirumpi patiebantur, et suffragia 
Sanctorum in cryptis quiescentium avide inhiabant; quin etiam certa-
bant prope M A R T Y R V M et CONFESSORVM sepulcra tumulos sibi dum adhuc 
viverent comparare; unde coemeteriorum incrementum repetendum est; 
privata enim sepulcra, quamvis ab ECCLESIA non vetarentur, a fratribus 
tamen communi coemeterio posthaberi videbantur, ubi simul optimates, 
senatores, clarissimaeque foeminae una cum plebe ipsisque mancipiis 
quiescere exoptabant. Monumenta autem et documenta undequaque col-
lecta Yir Clarissimus ita exhibet, ut ab iis exordiatur, quae ad priora spe-
ctant saecula, quibus persequutionis rabies efferbuerat. Unde Romanae 
Catacumbae chronologiam et topographiam sibi certam vindicant. Per-
difficile autem est inscriptionum seriem, picturarum supellectilem, sym-
bola, arcani disciplinam, notas, siglas et caetera huiusmodi quae artem 
redolent Christianam, recensere, iisque omnibus praeceptis Magister 

doctissimus non ad illustrandas modo Romanas Catacumbas, sed ad cae-
teras omnes, qua late patet orbis Christianus, antiquitates dignoscendas 
pronum ac facile sternit iter. 

Tanto Duce ac Magistro facem praeferente, omnes veteris rei Chri-
stianae cultores in suis quisque regionibus et pro suo quisque studio adla-
boret, sive vestigandis sive effodiendis sive illustrandis monumentis assi-
duam det operam; res unusquisque suas in medium proférât, unusquisque 
Christiana gentis suae monumenta ad tanti luminis radios conférât et 
quo maiore pollent praestantia, eo maiore ex illis petita luce illustret. 
Neapolis, Capua, Puteoli, Nola, universaeque, qua latius sese extenderit 
Campania, urbes, ad fines usque Samnii, Lucaniae, Latii, scatent monu-
mentorum copia, ad quae recensenda mentes ingemaque praestantissime 
desiderantur. 

Offert Neapolis insigne Christianorum coemeterium, quod Aminaeos 
colles vulgo CapUimontium subit et pervadit; et si unas exceperis Roma-
nas Catacumbas, inter Christiana coemeteria hucusque cognita principem 
sane locum tenet. Quamvis hominum potius quam temporis iniuria in-
gentem epigrapharum et picturarum copiam sensim labefactatam quera-
mur, tamen quae supersunt adhuc litterata frusta et pictorum parietum 
vestigia si quis accurate et digne expendere et illustrare sategerit, 
eosdem sane typos, symbola, imagines ad Callistaeum exemplar facile 
deprehendet. Quod autem in Neapolitans Catacumbis prae caeteris prae-
stat, caemeterialis est structura effodiendique montis ars et latus ambu-
lacrorum trames, rectusque ordo, cryptarumque series. 

Insignes autem Capuanae ecclesiae fastos sive a coemeterio parum 
explorato ad Divi Prisci in Via Aquaria, sive a basilica S. Matronae, 
sive a Yulturni viciniis répétas, ea omnia Ioannis Baptistae de Rossi 
voce in aedibus Seminarli Campani adhuc resonant proclamata-

Quid referam de praeclarissimis Puteolorum antiquitatibus ? Urbs 
haec, quae pusilla R O M A et parva D E L O S appellabatur, a doctissimis ple-
risque viris quod attinet ad classicas et profanas antiquitates magno 
semper in honore est habita; sed quanta e sinu suo nondum explorato 
exsereret Christianorum monumenta ! quanta Martyrum trophaea! qualem 
Antistitum seriem ! quantas Christianorum memorias ! quippe quae nomen 
Christianum ab ipsis Apostolorum principias sibi comparavit, perque 
urbes propinquiores, Cumas potissimum ac Misenum, late diffudit. 
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Utque caetera omnia regionis huius nostrae monumenta praeteream, 
Atinensium episcoporum seriem, Abellinatium, quod modo detegitur, 
coemeterium, insigne Nucerinae gentis baptisterium, et alia id genus 
sexcenta, una satis superque esset Nola, quae inter caeteras omnes In-
ferae Italiae ecclesias jure caput extulit, et inter omnes Christiani orbis 
dioeceses nulli unquam fuit secunda, quippe magnum totius eruditionis 
principem iure optimo sibi vindicat Pontium Mer opium Paulinum, An-
gustino, Hieronymo, Ambrosio, Gregorio testibus celeberrimum. Is enim 
sacram arckaeologiam suo lumine illustrât, nobilissimaeque kuius scien-
tiae cultoribus facem praefert, qua quisque illucescente vel inter densis-
simas priorum saeculorum tenebras et sinuosas ambages securo pede 
incedit. Paulinus enim sive arcanae loquendi rationis, sive symbolorum, 
imaginum, morum, liturgiae, sive universae artis ckristianae in primis pi-
cturae et architecturae magistrum sese longe peritissimum exhibet. Medius 
quippe inter coemeteriorum saecula et basilicarum aetatem cryptas Mar-
tyrum exornat et templorum fastigia extollit. Quid autem sunt tot Pau-
lini epistolae et poemata, nisi totius ckristianae antiquitatis promptuaria ? 
Qui si Paulinum admiremur scribentem, quid si monumenta excitan-
tem intueamur? Ubinam terrarum est locus qui tantam veterum ckri-
stianorum supellectilem complectatur, quantam felix Nolani coemeterii 
solum? Quid antiquius, quid praestantius, quid admirabilius crypta et 
basilica Felicis? Heu! keu! quo te rapuit erynnis, o perditissimorum 
ineptissimorumque kominum petulantia et sacrilegarum manuum auda-
cia, ut in sanctissima Paulini monumenta debacchari auderes? Heu! 
magnum Paulini opus iniqua stultorum vesania in pessum ivisse defle-
mus ! Paulinus, ceu iterum a "Wandalis captus, iterimi exulare coactus 
est; cum aedes, basilicas, porticus, sacra gynaecaea, coenobia, cellulas, 
cryptas, altaria, musivi ac lateritii operis structuras, vel ipsas epigra-
pkas, epitapkia, tumulos, prok dolor ! vel e solo penitus abrasa, vel solo 
dejecta miserabili caede conspicimus. Nunc temporis, si unam exceperis 
veritatis aram, ipsam quoque turpiter instauratam, et Felicis cryptam seu 
penetrale sordido squalens apparatu, caetera Nolani celeberrimi coemeteri, 
quae vel e Dacica barbarorum regione Nicetam sanctissimum semel et 
iterum arcessebant, penitus labefactata deploramus. Yidere est tot tan-
torum virorum memorias, qui ad Felicis tumulum loculos sibi certatim 
appetebant, in frusta redactas, solo passim iacere et incedentium pedibus 
proteri ; Antistitum Nolanorum sepulcra indecoro pulvere obsita ; parietes 
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rimis fatiscentes, ambones dejectos, transennas effractas, trickoras absides 
pene collabentes, et, keu ! quis a lacrymis temperet ? quo olim ab uni-
verso orbe ad Paulinum populi conveniebant, inde nostra kac tempestate 
vel ipsum Paulini nomen evanuisse.